Diretoria Regional de Educação de Araguaína

Rua dos Engenheiros, nº 337, Setor Jardim Paulista

CEP 77.809-320

Tel: +55 63 3411-5030/5033

Memo. nº 004/2020/DREA/GAB/CIRCULAR                                 SGD 2020/27009/003255

Araguaína, 20 de Janeiro de 2020.

ÀS UNIDADES ESCOLARES.

Assunto: Documento Curricular do Tocantins – DCT da Educação Infantil e Ensino

Fundamental e Guia de Implementação.

Senhor (a) Diretor (a),

1.  Considerando a importância do Documento Curricular do Tocantins – DCT

como marco histórico e educacional, elaborado em um processo democrático que apresenta a

regionalização e a contextualização do território, em consonância com a Base Nacional

Comum Curricular – BNCC; reiteramos que o DCT e o Guia de Implementação (em arquivo

digital) estão disponíveis no Portal da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes, podendo

ser acessado pelo link: http://seduc.to.gov.br/publicacoes/publicacoes/documento-curricular-

do-tocantins---educacao-infantil-e-ensino-fundamental/

2.  Informamos a Vossa Senhoria que os referidos documentos representam

fundamentação curricular e pedagógica para as Formações Continuadas, estudos realizados

nas Unidades Escolares e Diretorias Regionais de Educação, bem como para o momento de

Planejamento do ano letivo de 2020.

3.  Assim sendo, recomendamos o conhecimento e apropriação dos pressupostos,

objetivos de aprendizagem e pilares pedagógicos por todos os profissionais que atuam na rede

estadual de ensino.

4.  Ante ao exposto, colocamos a Assessoria de Gestão Pedagógica e Educacional

à disposição para esclarecimentos complementares, por meio do telefone 3411-5003

Assessoria de Currículo por meio do telefone 3411- 5021 e a Assessoria de Supervisão

Escolar por meio do telefone 3411-5009.

Atenciosamente,

MARIA MARLENE DA SILVA

  Assessora Executiva

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 29265AC8007AD890

Documento foi assinado digitalmente por MARIA MARLENE DA SILVA EM 20/01/2020 13:29:38.  A autenticidade deste documento

http://seduc.to.gov.br/publicacoes/publicacoes/documento-curricular-do-tocantins---educacao-infantil-e-ensino-fundamental/
http://seduc.to.gov.br/publicacoes/publicacoes/documento-curricular-do-tocantins---educacao-infantil-e-ensino-fundamental/